Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

        11.04.2023         117-Р
   от ____________№_________

                 с.Верховажье

Об  утверждении  Плана  мероприятий

по     защите    прав   потребителей     в

Верховажском муниципальном округе

на 2023-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года №131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Стратегией государственной

политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на

период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 28 августа 2017 года N 1837-р, постановлением правительства

Вологодской области от 212.06.2021 года №652 «Об утверждении комплексной

программы Вологодской области «Обеспечение прав потребителей в

вологодской области на 2021-2025 годы», руководствуясь уставом

Верховажского муниципального округа Вологодской области:

1. Утвердить План мероприятий по защите прав потребителей в

Верховажском муниципальном районе на 2023- 2026 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте  Верховажского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажского

муниципального округа                                                 А.В. Дубов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Верховажского муниципального округа

                        от   11.04.2023 года №  117 -Р

План мероприятий по защите прав потребителей

в Верховажском муниципальном округе

на 2023-2026 годы

N

п/п
Наименование мероприятия

Срок

реализации
Ответственные исполнители

1

Участие в работе Консультативного

совета по защите прав потребителей

при Управлении Роспотребнадзора

по Вологодской области

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

2

Взаимодействие с Территориальным

отделом Управления

Роспотребнадзора по Вологодской

области в Сокольском, Усть-

Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) по подготовке

материалов в ежегодный

государственный доклад о защите

прав потребителей (по итогам года)

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития;

Правовое управление

3

Обмен информацией с

Территориальным отделом

Управления Роспотребнадзора по

Вологодской области в Сокольском,

Усть-Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) о фактах

нарушений законодательства о

защите прав потребителей в

отдельных сферах потребительского

рынка товаров, работ, услуг

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

4

Оперативное информирование

населения, в том числе с

привлечением Территориального

отдела Управления Роспотребнадзора

по Вологодской области в

Сокольском, Усть-Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию), через средства

массовой информации, социальные

сети, сайты в сети Интернет о

товарах, работах и услугах,

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

представляющих опасность для

жизни, здоровья, имущества

потребителей

5

Организация и проведение с

участием Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по

Вологодской области в Сокольском,

Усть-Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) семинаров,

конференций, "круглых столов" и

иных мероприятий по проблемным

вопросам защиты прав потребителей

и потребительского рынка

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

6

Освещение в средствах массовой

информации предоставленных

Управлением Роспотребнадзора по

Вологодской области,

Территориальным отделом

Управления Роспотребнадзора по

Вологодской области в Сокольском,

Усть-Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) и ФБУЗ "Центр

гигиены и эпидемиологии в

Вологодской области" (по

согласованию) материалов по

актуальным проблемам защиты прав

потребителей в курируемых сферах

деятельности и потребительского

рынка, в том числе по социально

уязвимым группам населения

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

7

Распространение разработанных

Управлением Роспотребнадзора по

Вологодской области (по

согласованию) и ФБУЗ "Центр

гигиены и эпидемиологии в

Вологодской области" (по

согласованию) тематических

информационных материалов

(памяток, брошюр, плакатов,

учебных пособий) для граждан, в том

числе для социально уязвимых групп

населения

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

8

Организация и проведение с

привлечением Территориальным

отделом Управления

Роспотребнадзора по Вологодской

области в Сокольском, Усть-

Кубенском,

ежегодно к

15 марта

Управление экономического

развития

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) комплекса

просветительских мероприятий с

потребителями, посвященных

Всемирному дню защиты прав

потребителей

9

Оповещение в установленном

порядке правоохранительных и

контролирующих органов о наличии

в непосредственной близости от

образовательных организаций

объектов торговли, реализующих

алкогольную и табачную продукцию

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития;

Правовое управление

10

Организация взаимодействия с

Территориальным отделом

Управления Роспотребнадзора по

Вологодской области в Сокольском,

Усть-Кубенском,

Вожегодском,Сямженском,

Харовском, Верховажском районах

(по согласованию) по вопросам

помощи в оформлении претензий,

исковых заявлений

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития

11

Организация проведения

мероприятий (конкурсов

профессионального мастерства,

рейтинговых конкурсов),

направленных на повышение

квалификации работников сферы

торговли и услуг

2023 - 2026

годы

Правовое управление;

Управление экономического

развития

12

Мониторинг обеспеченности

населения области торговыми

площадями предприятий розничной

торговли, посадочными местами в

предприятиях общественного

питания

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития;

Отдел по делам молодежи

13

Мониторинг цен на основные виды

продовольственных товаров в целях

определения экономической

доступности товаров для населения

2023 - 2026

годы

Управление экономического

развития